
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/05205 

 Del: 05/07/2024 

 Esecutivo Da: 05/07/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità 

 

OGGETTO: 

RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE RELATIVO ALLA MODULISTICA PER LA GESTIONE DELLE FASI OPERATIVE 

DEGLI APPALTI - MAGGIOLI EDIOTRE

 

IL DIRETTORE

 Premesso che

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 09/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024  avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  
investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato 
il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

Considerato che l’attività amministrativa e giuridica, di supporto a quella propriamente 

tecnica della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, implica l’aggiornamento e 

l’approfondimento continui in relazione alla normativa ed agli istituti giuridici vigenti; 

Rilevato  che  occorre  aggiornare  costantemente  la  manualistica  già  in  dotazione  per 

Pag. 1 di 4 DD/2024/05205



consentire  al  personale  amministrativo  della  Direzione  di  svolgere  il  proprio  lavoro  con 

perizia ed efficacia;

Rilevato inoltre che per l’acquisto della stessa occorre rivolgersi a rivenditori specializzati in 

edizioni giuridiche;

Tenuto conto che questa Direzione scrivente è già abbonata al servizio internet www.appalti 

e contratti.it, abbonamento annuale utenti illimitati fornito da Maggioli S.p.A.

Preso atto che:

 - la Ditta Maggioli S.p.A. ha inviato a questa Direzione scrivente un preventivo per il rinnovo 

abbonamento  on-line  relativo  alla  Modulistica  per  la  gestione  delle  fasi  operative  degli 

Appalti scadente il 25/08/2024 con la seguente offerta economica:

 Abbonamento annuale a € 530,00.= + IVA ;

 Abbonamento annuale triennale a € 440,00.= + IVA per gli anni 2024-2025-2026;

 - l’abbonamento on-line per la Modulistica per la gestione delle fasi operative degli Appalti 

costituisce un utile ausilio al personale di questa Direzione nello svolgimento del proprio 

lavoro;

 -  il  preventivo,  inviato  via  email,  allegato,  relativo  all’abbonamento  triennale  risulta 

senz’altro  vantaggioso  per  l’Ufficio  e  che  l’importo  a  corrispondere  per  l’anno  2024  a 

Maggioli S.p.A. - è pari ad € 440,00.= + IVA ;

 - i pagamenti annuali devono avvenire in via anticipata;

 - l'inizio dell'abbonamento avverrà dal 26/08/2024 e avrà durata per tre anni;

Ritenuto, pertanto, di accettare l’offerta così come formulata in quanto presenta condizioni 

vantaggiose per l’Amministrazione risultando congrua e in linea con lo specifico settore di 

mercato;

Dato altresì che, per affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 Euro, l’art. 1 comma 450 

della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art.  1 comma 502 della Legge 

28/12/2015 n.208, esenta le Pubbliche Amministrazioni dal ricorso all’utilizzo del mercato 

elettronico per la pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1 del DPR n. 207/2010 

e che per tali importi l’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 consente 

l’affidamento diretto;

Pag. 2 di 4 DD/2024/05205



Dato atto che il sottoscritto è responsabile della presente procedura e che non sussistono 

situazioni di conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario;

Dato  atto,  altresì,  della  regolarità  tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  e  per  gli 

effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 

4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2013;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati 

agli atti dell’Ufficio.

  

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in narrativa,

 1. di accettare l’offerta presentata dalla Maggioli S.p.A;

 2.di impegnare la spesa complessiva di € 1.610,40.= a favore di Maggioli S.p.A. - cod. ben 

21865,  CIG  B1FB7F4DBE,  necessaria  per  il  finanziamento  del  suddetto  abbonamento, 

attingendo dal capitolo 32910 per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, come segue:

a.€  536,80.= anno 2024

b.€  536,80.= anno 2025

c.€  536,80.= anno 2026

 3.di dare atto che i pagamenti annuali saranno effettuati in via anticipata

Pag. 3 di 4 DD/2024/05205



ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA EMAIL MAGGIOLI.docx - c5c704cb089b99e0e5157d89bfbe389a3501974031f1b0bf0615050415b46ec0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 32910 2024/7840 € 536,80
21865 - MAGGIOLI 

SPA

2) U 2024 32910 2025/861 € 536,80
21865 - MAGGIOLI 

SPA

3) U 2024 32910 2026/346 € 536,80
21865 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/05205


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/05205

